
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina·Catanjil e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro triennale per lavori di manutenzione ordinaria e per la messa in sicurezza 
urgente (pronto intervento) delle gallerie gestite dal CAS, suddiviso in n. 4 lotti. 
Presa d'atto elaborati AQ, prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento 
del servizio di verifica dell'Accordo Quadro. 
Smart CIG Z31361CA49 

DECRETO DIRIGENZIALE N.Z/;:;- IDATE/2022 del 2 2 APR, 2022 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Premesso: 
• che con nomina n. 389IDG del 18.03.2022 l'ing. Federico Carbone è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento per l'Accordo Quadro in oggetto ed è stato altresì nominato l'Ufficio di progettazione 
composto dagli ingegneri Antonio Ferraro, Roberto Pinizzotto e Giuseppe Vicari; 

• che con mail del 21.03.2022 l'avv. Rotigliano, incaricato dall'Ente, ha trasmesso un parere sui quesiti 
relativi al ricorso all'istituto dell'AQ multifomitore ed al livello di progettazione previsto per l'AQ; 

• che in data 30.03.2022 il RUP, prendendo atto della disposizione impartita per le vie brevi dal DATE sulla 
scorta della sopracitata nota, ha comunicato all'Ufficio progettazione una variazione di indirizzo per la 
redazione dell' AQ in merito alla variazione del numero dei lotti e della modalità di affidamento; 

• che con riunione di coordinamento tra RUP e Ufficio di progettazione in data 30.03.2022 è stata ipotizzata 
una rimodulazione in lotti dell' AQ, tenendo conto delle previsioni di spesa dell'Ente riportate negli 
strumenti di programmazione finanziaria della manutenzione ordinaria, i cui importi, condivisi con il 
DATE, vengono di seguito riportati: 

Lotti Importo 
contrattuale 

Lotto 1 - A18 Messina-Catania e A18 Siracusa-Gela € 2.000.000,00 

Lotto 2 - A20 Messina-Palermo dal km 0+000 al km 58+000, in entrambe le direzioni € 2.000.000,00 

Lotto 3 - A20 Messina-Palermo dal 58+000 al km 183+000, in direzione Messina € 2.000.000,00 

Lotto 4 - A20 Messina-Palermo dal 58+000 al km 183+000, in direzione Palermo € 2.000.000,00 

Totale dei lotti dell' Accordo Quadro € 8.000.000,00 

• che in data 01.04.2022 l'Ufficio di progettazione ha trasmesso al RUP gli elaborati relativi all' AQ in 
oggetto con importo contrattuale pari a € 8.000.000,00; 

• che con nota prot. n. 507/DG del 21104/2022, l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento in sostituzione dell'ing. Federico Carbone; 

• che agli Accordi Quadro di lavori non è applicabile la disciplina relativa alla progettazione esecutiva (cfr. 
Consiglio di Stato sez. V dell' l marzo 2017, n. 946); 

• che l'Accordo Quadro, come definito all'art. 3 comma l lettera iii) del Codice, è "l'accordo concluso tra 
una o più stazioni appaltanti e uno o più operatori economici e il cui scopo è quello di stabilire le clausole 

pago 1/4 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

relative agli appalti da aggiudicare durante un dato periodo, in particolare per quanto riguarda i prezzi e, 
se del caso, le quantità previste" e si configura come un contratto normativo preparatorio all'affidamento 
di futuri appalti non rientrando, pertanto, tra i "contratti relativi ai lavori" richiamati dall'art. 26 comma l 
del D.Lgs. 50/2016; 

• che all' Accordo Quadro, per le motivazioni riportate nel precedente alinea, non si possono direttamente 
applicare le prescrizioni relative alla verifica preventiva della progettazione di cui all'art. 26 del Codice; 

• che la stipula dell' Accordo quadro non determina per la Stazione Appaltante l'insorgenza di obbligazioni 
pecuniarie nei confronti dell' Appaltatore e, pertanto, non comporta alcuna assunzione di impegno o 
prenotazione di spesa (cfr. Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per la Campania, DellPar 
n. 77/2018); 

• che solo contratti attuativi discendenti dall' AQ comportano l'insorgenza di obbligazioni pecuniarie nei 
confronti dell' Appaltatore con la conseguente assunzione di impegno o prenotazione di spesa (cfr. Corte 
dei Conti, sezione regionale di controllo per la Campania, Del/Par n. 77/2018); 

• i progetti esecutivi relativi a lavori da affidare nell'ambito dall' Accordo Quadro in oggetto, i quali daranno 
origine ai contratti attuativi, saranno soggetti all'obbligo di verifica preventiva della progettazione di cui 
ali' art. 26 del Codice; 

ritenuto 
• che, sebbene l'Accordo Quadro non sia direttamente soggetto ad un obbligo normativo di verifica, appare 

comunque opportuno accertarne preventivamente la qualità progettuale poiché, seppur indirettamente, 
l'appaltabilità o meno di un lavoro nell'ambito di un Accordo Quadro dipende dalle clausole che con esso 
si cristallizzano e alle quali i futuri progetti esecutivi dovranno conformarsi; 

• ammissibile, in assenza di specifici dettami normativi, attuare una ripartizione uniforme dell'onere della 
verifica tra i vari punti elencati al comma 4 dell'art. 26 del Codice e, altresì, che solo le seguenti n. 3 voci, 
delle 9 totali in elenco, siano confacenti e applicabili all' Accordo Quadro: 
• c) l'appaltabilità della soluzione progettuale prescelta; 
• e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; 
• h) l'adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 

• che, secondo quanto riportato nel precedente alinea, l'importo da porre a base di gara per la verifica degli 
elaborati dell'accordo quadro è da calcolarsi in ragione di 3/9 dell'importo totale previsto per un progetto 
esecutivo di uguale importo; 

• necessario provvedere con urgenza alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo finalizzato alla 
conclusione dell' Accordo Quadro de quo ed incaricare professionisti esterni per accertarne la concreta 
utilizzabilità; 

considerato: 
• che, ai sensi Decreto del Ministero di Giustizia del 17.06.2016, l'importo stimato per le prestazioni di 

supporto al RUP per la verifica della progettazione esecutiva di un appalto di lavori di importo uguale al 
totale dell' Accordo quadro è pari ad € 56.405,07 per compensi comprensivi di spese ed oneri accessori, 
oltre oneri previdenziali ed IV A, se dovuta; 

• che, per quanto sopra esposto, l'importo stimato per la verifica degli elaborati dell'accordo quadro in 
oggetto è pari ai 3/9 dell'importo indicato al precedente alinea, ovvero pari a € 18.801,69 per compensi 
comprensivi di spese ed oneri accessori, oltre oneri previdenziali ed IVA, se dovuta, pari a € 5.053,89; 

• che l'importo stimato per le prestazioni di cui al precedente alinea rientra all'interno della soglia prevista 
dall'art. 1 comma 2, lett. "a" della L. 120/2020 e s.m.i. che, in deroga all'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, per 
servizi e forniture di importi inferiori ad € 139.000,00 prevede la possibilità di procedere con l'affidamento 
diretto; 

. \~8122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
~0141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

pag.2/4 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sf ra cu s a-G.cla . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

visto: 
• l'art. 1 comma 2, letto "a" della L. 120/2020 e s.m.i.; 
• l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• la nota 70975 del 29.12.2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 

Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti che autorizza l'Ente alla Gestione Provvisoria di Bilancio sino al 
30.04.2022; 

considerato: 
• che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta l'adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

ritenuto opportuno e necessario approvare: 
la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 1 comma 2, letto "a" della L. 
120/2020 e s.m.i., in deroga all'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 
la lettera d'invito e lo schema del disciplinare d'incarico, allegato e parte integrante del presente decreto; 

• l'importo della prestazione come sopra calcolato; 
per le motivazioni in narrativa indicate, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

l) PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
2) PRENDERE ATTO degli elaborati dell' Accordo Quadro triennale per lavori di manutenzione 

ordinaria e per la messa in sicurezza urgente (pronto intervento) delle gallerie gestite dal CAS, 
suddiviso in n. 4 lotti, con importo contrattuale complessivo pari a € 8.000.000,00; 

3) APPROVARE la procedura di affidamento del servizio di verifica dell' Accordo Quadro in oggetto 
in conformità all'art. 1 comma 2, lett. "a" della L. 120/2020 e s.m.i., in deroga all'art. 36 del D.lgs. n. 
50/2016; 

4) APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e la lettera di invito relativamente 
all'affidamento del servizio di verifica dell' Accordo Quadro in oggetto; 

5) APPROVARE la spesa per il servizio di verifica dell'Accordo Quadro in oggetto pari ad € 18.801,69 
per compensi comprensivi di per spese ed oneri accessori, oltre oneri previdenziali ed IV A, se dovuta, 
pari a € 5.053,89; 

6) PRENOTARE l'importo complessivo di € 23.855,58 sul capitolo 48 denominato "manutenzione 
ordinaria autostrada ed impianti" del redigendo bilancio pluriennale 2022/2024, esercizio finanziario 
2022; 

7) DARE ATTO che la liquidazione delle somme relative all'importo complessivo prenotato pari a € 
23.855,58 avverrà nell'esercizio finanziario 2022; 

8) DARE ATTO che con successivo decreto, a seguito della conclusione delle attività di verifica, si 
provvederà all'approvazione tecnica-amministrativa dell' Accordo Quadro; 

9) DARE ATTO che le somme necessarie per l'esecuzione di lavori nell' Ambito dell' Accordo Quadro 
in oggetto, derivanti dai futuri contratti applicativi, saranno prenotate e impegnate con successivi 
appositi decreti dirigenziali relativi all'affidamento dei lavori stessi; 

lO) PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

~ 

pec aut ostrade LJ Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito 
istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Il Responsabile Unico del Procedimento ~beJ~ Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
e Direttore G nerale f. f. 
ing. 

Allegati: 
- lettera d'invito 
- schema del disciplinare d'incarico. 

pag.4/4 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


